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Behovsanalyse med henblik på udvidelse af Skovlunden 

Baggrund
Der har de sidste par år været en øget tilgang af brugere i Handicap Bo & Beskæftigelse, afdeling - 
Beskæftigelsen på Skovlunden i Varde. Antallet af brugere er øget fra 40 brugere i 2010, til 52 
brugere i 2012. Antallet af ansatte er dermed ligeledes øget fra 10 ansatte i 2010 til 14 ansatte i 2012. 
Det vil sige der i dag rummes 66 personer på Skovlunden i Varde.

Årsagen til det øgede antal brugere skyldes blandt andet, at der har været et politisk ønske om, at 
Varde Kommune kan tilbyde egne borgere beskæftigelse, samt ønsket om at tilbyde de svageste 
STU – elever et tilbud på Skovlunden i Varde. 

Jf. prognosen nedenfor vedrørende antallet af STU – elever på Skovlunden i Varde, vil antallet af de 
svageste STU-elever stige fra 5 STU–elever i 2012 til 14 STU–elever i 2016, herefter er antallet 
tilsyneladende stagnerende. Det øgede antal brugere og dermed det øgede antal ansatte, stiller øgede 
krav til de fysiske rammer på Skovlunden. 

Konsekvens
Da Skovlundens fysiske rammer er særdeles pressede, som en følge af det øgede antal brugere og dermed 
øgede antal ansatte, har det resulteret i, at alle hidtidige personalefaciliteter er inddraget til 
brugeraktiviteter, hvilket naturligvis påvirker såvel det fysiske som det psykiske arbejdsmiljø. 
Skovlunden rummer i dag flere svage brugere som er multihandicappede og der er derfor brug for mere 
plads til anvendelse og opbevaring af hjælpemidler.

Lovgrundlag
Lov om ungdomsuddannelse til unge med særlige behov § 2, § 3 
Lov om Social Service § 104 

Prognose
I samarbejde med Myndighedsafdelingen er der på baggrund af (kendte) børn i Varde Kommune med 
svære handicap, udarbejdet en prognose for antal STU – elever samt efterfølgende samværs- og 
aktivitetsbehov for denne målgruppe i perioden (2012-2016), se tabel 1. De svageste STU-elever udgør i 
store træk det fremtidige rekrutteringsgrundlag for beskæftigelses / samværstilbud på Skovlunden. 
Desuden kan man løbende modtage ”egne” borgere, som hidtil har modtaget et tilbud i andre kommuner, 
hvilket vil være et meget lille antal, da langt de fleste ”egne” borgere i dag er beskæftiget i Handicap, Bo 
og Beskæftigelse, Varde Kommune. Endvidere kan der komme tilflyttere til Varde Kommune, som har 
behov for denne type beskæftigelse eller tilbud om samvær.  

Tabel 1: Antal STU – elever på Skovlunden og borgere med aktivitetsbehov 2012-2016
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2012 2013 2014 2015 2016

STU – elever 
inkl. fritidsdel 
(kl. 8-16)

5 7 9 14 14

Brugere der har 
gennemført 
STU, men som 
fortsat har krav 
på samværs- og 
aktivitetstilbud 
(kl. 8-16)

1 2 3 6 6

I Alt 6 9 12 20 20
Note: 1) Prognosen antager at STU – eleverne er 17 år ved STU – skolestart. Ifølge STU – lovgivningen kan eleverne 
påbegynde et STU – forløb som 16-årige, og forløbet er et treårigt forløb, men kan afbrydes og genoptages indtil eleven 
fylder 24 år. 2) Prognosen er angivelig uændret frem til år 2020, dog en tendens til lidt færre elever i STU-forløb på 
Skovlunden, men flere borgere i aktivitets- og samværstilbud samt beskæftigelse efter afsluttet STU-uddannelse i Gaarde 
eller i anden kommune. 

Tabel 11: Borgere i Beskæftigelsen fordelt på alder pr. 14. november 2012
Alder Skovlunden Energivej Viaduktvej
- 25 12 3 1

26 – 35 6 5 1
36 – 45 12 9 4
46 – 55 9 8 3
56 – 65 5 1 3

66 - 3 0 0
Kilde: Handicap, Bo og Beskæftigelse, Varde Kommune

Behov
Som en følge af det øgede antal brugere og ansatte, er der behov for at udvide de fysiske rammer i 
Handicap, Bo & Beskæftigelse, afdeling Skovlunden i Varde. Alternativt må nogle af de nuværende 
brugergrupper på Skovlunden flyttes til andre fysiske rammer i Varde Kommune. Tre forskellige 
løsningsmuligheder er beskrevet i følgende. 

Løsningsforslag
Servicegruppeni bestående af 20 brugere og 4 ansatte flyttes i en tilbygning / anneks på Skovlunden, 
Lundvej 135B. Der skabes således mulighed for at etablere en ”stille afdeling” til de svageste 
brugergrupper i Servicegruppens nuværende lokaler på Skovlunden. 
Fordelen ved denne løsning er, at servicegruppen forbliver i lokalområdet, hvor deres arbejdsopgaver 
foregår, og mange brugere opretholder en selvstændighed, idet de kan transportere sig selv til og fra 
Skovlunden, eventuelt med hjælp fra personale. Desuden bevares fleksibiliteten blandt personalet, 
således personale-fravær i en gruppe løses ved at hjælp af assistance fra en anden gruppe. Desuden kan 
servicegruppen fortsat gøre brug af de veletablerede udendørsfaciliteter på Skovlunden. Endvidere er der 
ledig plads på grunden Lundvej 135B til etablering af et anneks. 
Det kræver en anlægssum på 6.111.530 kr. at gennemføre løsningen. Skitseforslag til Nybygning ved 
Skovlunden fremgår af bilag dok. nr. 29268/13
Bygningen indeholder:

 Træværksted med plads til høvlebænke (25 personer)
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 Grupperum til samling af Servicegruppen, bl.a. med computere til brugerne (25 personer)
 Personale omklædning og toiletter
 Bruger omklædning og toiletter 
 Vaskerum med vaskemaskiner, tørretumbler og varmeskabe til brugernes arbejdstøj 

(vaskefunktionen er en beskæftigelse for brugerne) 
 Kontorfaciliteter til de ansatte, som de kan bruge på skift. (2 pladser)
 Garagebygning til 3 mandskabsvogne og to trailere
 En udvidelse af eksisterende cykelskur 

Som alternativ kan det overvejes at installere en pavillon på grunden ved Skovlunden. Udgiften hertil vil 
være:
 

·       Installation: 900.000 kr.
·       Årlig leje/leasing: 471.600 kr.

Udgifterne til denne løsning vil i løbet af en kort årrække overstige løsningen med nybyggeri.
 
Muligheden for at etablere den nødvendige udvidelse på genbrugspladsen er blevet undersøgt. Varde 
Forsyning oplyser, at der ikke kan skabes plads til dette på det areal, der er til rådighed på 
genbrugspladsen i Varde. 

Arbejdsgruppens anbefaling
Arbejdsgruppen anbefaler, at der arbejdes videre med det beskrevne forslag, hvor Servicegruppen flyttes 
til et anneks på Skovlunden, da dette forslag i størst muligt omfang sikrer et fremtidigt, bæredygtigt og 
fleksibelt beskæftigelsestilbud til udviklingshæmmede i Varde Kommune, og da dette forslag ikke skaber 
nye driftsomkostninger. 

i Servicegruppen består af 3 hold i alt 20 brugere og 4 ansatte. 1 hold udfører bestillingsarbejde i træværkstedet og producerer 
brænde. De 2 øvrige hold arbejder primært ”ud af huset”, og er på job sammen med personale (en nødvendighed, da brugerne 
ikke kan arbejde alene / selvstændigt) hos kommunale og private virksomheder i Varde by og nærmeste omegn. Da 
udearbejdet er sæsons præget er det nødvendigt med indendørs faciliteter, der kan rumme hele servicegruppen til indendørs 
arbejde. F.eks. til træopgaver og til vedligehold og reparationer af maskinpark.
Servicegruppen tilhører den brugergruppe på Skovlunden som er mest mobile, og de har derfor ikke behov for de samme 
faciliteter, som husets øvrige brugere. Servicegruppen er desuden kendetegnede ved, at de har brug for en tæt kontakt til 
personalet hele dagen.

 


